
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 27 de julho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 389-C/2016
ADVOGADO: GERCIONE MOREIRA SABBÁ - OAB/PA 21.321
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor JOSÉ ALYRIO WANZELER SABBÁ, Superintendente à 
época da SUSIPE, de que no dia 02.08.2016, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2014/50871-3, 
que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio SUSIPE 
nº 001/2006 e termos aditivos, cujo Relator Excelentíssimo 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 27 de julho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 389-D/2016
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
SANDOVAL BITTENCOURT OLIVEIRA NETO, Superintendente 
à época da SUSIPE, de que no dia 02.08.2016, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2014/50871-3, 
que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio SUSIPE 
nº 001/2006 e termos aditivos, cujo Relator Excelentíssimo 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 27 de julho de 2016.                                                                                                               
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 991136

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

   ATO Nº 111/2016
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância,:
REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS

ALDA BEATRIZ DE JESUS DE OLIVEIRA 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 21 de julho de 2016.
LE ILA MARIA MARQUES DE MORAES

Procurador-Geral de Justiça, com delegação
Protocolo 990758

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 4.445/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 27/5 a 25/6/2016.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 26/6 a 25/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990750

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 4354/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 098/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 20/6/2016, protocolizado sob o nº 32392/2016, em 
22/6/2016,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 2ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias do Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 1º 
a 15/7/2016.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, 14º Procurador de Justiça Cível, para responder 
pelo expediente da 2ª Procuradoria de Justiça Cível, durante 
as férias do Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no 
período de 16 a 30/7/2016.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA, 5º Procurador de Justiça Cível, para responder pelo 
expediente da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias 
da Drª. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 4 
a 17/7/2016.
IV - DESIGNAR o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 1º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente da 
9ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias da Drª. LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 4 a 13/7/2016.
V - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, para 
responder pelo expediente da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, 
durante as férias da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, no período de 11 a 25/7/2016.
VI - DESIGNAR o Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
3º Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias da Drª. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 
26/7 a 9/8/2016.
VII - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 12ª Procuradoria de Justiça Cível, durante as férias do Dr. 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período de 18 a 30/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 990749

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº da Publicação Original: 990287
Nº. do Contrato: 1001425269
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Data de Assinatura: 26/07/2016.
Onde lê-se: Data da Assinatura: 12/07/2016
Leia-se: Data da Assinatura: 26/07/2016
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 990810

PORTARIA Nº 4461/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES, Matrícula nº 999.2462, lotado na Promotoria de Justiça 
de Saõ Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 1.340,00 
(mil trezentos e quarenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/07/16 até 
12/09/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.190,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 
21/07/16-PERIODO DE APLICACÃO

Protocolo 990889

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 081/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão à ARP 136/2015-TJDF 
proveniente do Pregão Eletrônico TJDF nº 044/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa KENTA INFORMÁTICA SA.
Objeto: Aquisição de licenças de uso de software para gravação 
digital das audiências, incluindo serviços de instalação, 
confi guração, suporte técnico remoto com atualização de versão 
e treinamento.
Data da Assinatura: 27/07/2016.
Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2017
Valor Global: R$ 36.270,00 (trinta e seis mil duzentos e setenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 990962

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 4º
No do Contrato: 032/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.


